
 C O P I A 
 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 11 del 26-05-20 
 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 19:00 nella 

residenza Comunale. 

 

Convocato dal Sindaco con lettera di invito regolarmente fatta recapitare a ciascun 

Consigliere, si è oggi riunito in sessione , seduta , convocazione Prima, il Consiglio 

Comunale sotto la Presidenza del Sig. Meneghini Cristina e con l’assistenza del 

Segretario Comunale Sig. FOTI PAOLO. 

Fatto l’appello risultano presenti: 

 

Meneghini Cristina P Comparin Giorgio P 
MATTIELLI SIMONE P SARTORI ALESSANDRO P 
NASSI WILMA P Occhino Tiziana P 
PARISE FABIO P DALLA RIVA FRANCESCO P 
LONGIN CLAUDIO P Comparin Claudio P 
COSTABEBER EDOARDO P Busato Giovanni P 
Busato Gelindo P   
   

 

Presenti n.   13  Assenti  n.    0 

 
Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sul 

seguente: 

OGGETTO 
  APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019 

C O M U N E  D I  A R S I E R O  
 PROVINCIA DI VICENZA  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2020  pag. 2 COMUNE DI ARSIERO 

Assistono alla seduta gli Assessore esterni Geom. Martini Luciano – Assessore ai 
Lavori Pubblici e Dott.ssa Lucca Maria Gisella – Assessore al Bilancio e alle 
politiche tariffarie. 
 
Il Sindaco introduce l’argomento e ricorda che il Conto, con tutti gli annessi documenti 
contabili, è stato depositato dal 04 maggio, per 20 giorni consecutivi, e perciò i consiglieri 
hanno avuto sufficiente tempo per effettuare gli opportuni approfondimenti. 
L’Assessore Dott.ssa Lucca Maria Gisella relaziona in merito ai risultati della gestione 
dell’esercizio 2019, riportati nella relazione illustrativa della Giunta Comunale approvata 
unitamente agli schemi del  Rendiconto di Gestione con deliberazione n.38  in data 
24/04/2020. 
Si allega alla presente la relazione dell’Assessore Lucca. 
 

 
   IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO  che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.35  del 11/12/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 come proposto dalla Giunta 
Comunale (atto n. 148 del 29/11/2018); 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 27/12/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 31/12/2018  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021 e assegnate le dotazioni 
finanziarie ai responsabili di Area - Responsabili dei Servizi e successivamente con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 23/05/2019 è stato approvato il piano 
delle performance – piano degli obiettivi 2019, ai sensi degli articoli 169 e 197, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.267/2000; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2019 è stato approvato il 
Rendiconto dell'esercizio finanziario 2018; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 16/07/2019 si è provveduto alla 
verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 
 

CONSIDERATO che: 
• L’art. 227 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 – TUEL prevede che “ la dimostrazione 

dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto 
di bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale; 

• gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 prevedono che al 
rendiconto della gestione siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i 
fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli altri 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

•  l’articolo 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 118/2011 stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della 
gestione entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

•  l’art. 107 comma 1 lett. b) del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27 dispone il differimento del termine 
per l’approvazione del Rendiconto della gestione 2019, al 30 giugno 2020 in 
considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2020  pag. 3 COMUNE DI ARSIERO 

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire 
i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione 
degli adempimenti e delle scadenze”; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto 
della gestione, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 
contabile prevista, (acquisito al prot. n.955 in data 28/01/2020), che riporta un fondo 
di cassa al 31/12/2019 di € 502.945,27 coincidente con quello evidenziato nel conto 
di bilancio e che i totali delle entrate riscosse e delle spese pagate corrispondono 
esattamente  alle risultanze dei registri contabili dell’Ente (depositato in atti);  

• ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a danaro 
hanno reso il conto della propria gestione; 

• con Determinazione n. 56 del 18/02/2020 il Responsabile del Servizio Finanziario 
ha approvato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, 
verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 
l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze del conto del bilancio (in atti); 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 04/03/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228 
comma 3 D. Lgs. n.267/2000 e dell’art3  comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 (in atti); 
 
VISTI lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo 

lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla 
gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118, approvati con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/04/2020, esecutiva ai sensi di legge 
(depositata in atti); 

RICHIAMATO, l’art.53 del vigente Regolamento di contabilità  relativo  alle modalità 
di formazione del rendiconto; 

 
PRESO ATTO che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, allegato sub 

“A” costituito dal Conto di Bilancio, dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale,  
redatti secondo gli schemi di cui all’allegato 10, al D.Lgs. n. 118/2011, comprende i 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 ovvero: 
1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, con allegati gli elenchi analitici 

delle risorse accantonate (Allegato a/1), delle risorse vincolate (Allegato a/2) e delle 
risorse destinate agli investimenti (allegato a/3); 

2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
4) prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
5) prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
6) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
7) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
8) Prospetti delle entrate- incassi e delle uscite-pagamenti anno 2019 per codici 

gestionali  SIOPE ai sensi ex art.77 quater, comma 11, del D.L. 112/2008 convertito in 
Legge n. 133/2008; 

9) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo (allegato alla 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2020  pag. 4 COMUNE DI ARSIERO 

deliberazione di G.C. n.21/2020 sopra citata); 
 

CONSIDERATO inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì 
allegati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 16/07/2019, alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 (in atti); 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 
2019 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 
DM Interno del 23 gennaio 2018 (in atti) 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resta ai sensi del D.L. 
n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014, pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente , 
sezione Amministrazione trasparente; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 
sensi del DM 28 dicembre 2018; 

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi, secondo il modello approvato con il Decreto 
del Mistero dell’Interno del 22 dicembre 2015; 

- la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le 
proprie società partecipate ( in atti); 

- l'attestazione, dai Responsabili dei Servizi e dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
della inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il 
rendiconto si riferisce (in atti); 

 
VISTA la relazione del Revisore dei Conti, Dott. Bordignon Amedeo in data 

30/04/2020 (acquisita al ns. prot. 4348 in data 30/04/2020) resa ai sensi dell’art. 239 del D. 
Lgs. n. 267/2000, che si allega alla presente, allegato sub. “B”; 
 

DATO ATTO che la documentazione succitata è stata depositata a disposizione dei 
Consiglieri Comunali per 20 giorni consecutivi a decorrere dal  04 maggio  e che del 
deposito stesso ne è stata data comunicazione via e-mail con lettera prot. n. 4399 in  data 
04/05/2020; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2019, con la 

quale avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 233-bis del TUEL come modificato dal 
comma 831 dell’art.1 della Legge n.145 del 30/09/2018, è stato deliberato di non 
predisporre il bilancio consolidato a partire da quello relativo all’anno 2018;  
 

RISCONTRATA la regolarità della gestione dell’Ente relativamente all’esercizio 
finanziario in argomento; 
 

ACCERTATO che l’Ente: 
• ha rispettato i vincoli di finanza pubblica di cui ai commi 819 e segg. della Legge 30 

dicembre 2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) ossia il raggiungimento di un 
risultato di competenza dell’esercizio non negativo come dimostrato dalla verifica 
degli equilibri di cui al D. Lgs. n.118/2011 allegato al rendiconto; 

• non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale definiti con 
il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 28 dicembre 2018;  

• alla data di chiusura del rendiconto di gestione 2019 non ha debiti fuori bilancio 
riconoscibili,  così come emerge dalle attestazioni rese dai Responsabili dei Servizi, 
depositate in atti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2020  pag. 5 COMUNE DI ARSIERO 

 
PRESO ATTO delle risultanze  del Conto del Bilancio per la parte  finanziaria, e  del 

Conto Economico e dello Stato Patrimoniale per la parte economico patrimoniale relativi 
all’anno 2019; 

 
RITENUTO  di dover provvedere in merito all’approvazione del rendiconto della 

gestione 2019;  
 
VISTI:  

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

AVUTI i prescritti pareri favorevoli a termini dell’art.49 - 1° comma – del TUEL 
D.LGS.267/2000, espressi sulla proposta di delibera e riportati a conferma in calce alla 
presente; 
 

SENTITO il Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo Statuto ed al Regolamenti che si persegue con il presente 
provvedimento, il quale non solleva alcun rilievo 
 

CON i voti favorevoli n. 9, astenuti n. 4, contrari: n. 0; 
 

D E L I B E R A  
 
1) di approvare, ai sensi dell’art.227, comma 2 del D.Lgs. N.267/2000 il rendiconto 

dell’esercizio 2019,  composto dal conto del bilancio, dal conto economico e lo stato 
patrimoniale redatti secondo gli schemi e gli allegati di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011, (allegato sub “A”) , dando atto che l’esercizio  finanziario 2019 si chiude 
con un avanzo come da prospetto sotto riportato: 

 
ANNO 2019 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZ
A TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    533.116,36 

RISCOSSIONI (+) 406.476,05 2.753.916,78 3.160.392,83 
PAGAMENTI (-) 352.311,25 2.838.252,67 3.190.563,92 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   502.945,27 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   502.945,27 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 242.917,18 661.492,92 904.410,10 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 98.252,82 558.483,91 656.736,73 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)   49.634,47 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2020  pag. 6 COMUNE DI ARSIERO 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN C.TO CAPITALE (1) (-)   178.729,44 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)   522.254,73 

 
 
2) di dare atto che l'avanzo di amministrazione dell’importo complessivo di € 522.254,73 

secondo gli schemi di cui al D.lgs. n.118/2011 risulta cosi composto: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 164.358,33 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 10.000,00 
Altri accantonamenti 6.723,96 

Totale parte accantonata (B) 181.082,29 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 24.791,19 
Vincoli derivanti da trasferimenti 56.833,47 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 81.624,66 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 18.781,72 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 240.766,06 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare (6) 

 

 

 
3) di dare atto che il conto economico 2019 chiude con una perdita di € -142.012,63 e che 

lo stato patrimoniale  2019 chiude con un patrimonio netto di € 10.683.210,82 così 
articolato: 

 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno 2019 Anno 2018 

   A) PATRIMONIO NETTO   
I   Fondo di dotazione   
II   Riserve         10.825.223,45          10.795.570,54 
 a  da risultato economico di esercizi precedenti         561.986,81             595.014,06 
 b  da capitale         2.077.821,76           2.077.821,76 
 c  da permessi di costruire           309.321,91             246.641,75 

 d  
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali 

         4.831.950,67          7.876.092,97 

 e  altre riserve indisponibili 3.044.142,30  
III   Risultato economico dell'esercizio           -142.012,63             -33.027,25 

  TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)        10.683.210,82         10.762.543,29 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2020  pag. 7 COMUNE DI ARSIERO 

 
 
4) di dare atto che il rendiconto di gestione 2019 è corredato altresì: 

• dalla relazione sulla gestione 2019 di cui all’art. 151, comma 6, del TUEL 
n.267/2000 approvata dalla Giunta Comunale con delibera  n. 38  del 
24/04/2020, (depositata in atti); 

• dalla relazione del Revisore dei Conti, Dott. Bordignon Amedeo in data 
30/04/2020 (acquisita al ns. prot. 4348 in data 30/04/2020) resa ai sensi dell’art. 
239 del D. Lgs. n. 267/2000,  allegato sub. “B”; 

• dal Conto del Tesoriere comunale, Banca Intesa Sanpaolo SPA reso, ai sensi 
dell’art. 226 del D.Lgs. n.267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta 
la documentazione contabile prevista (acquisito al prot. n.955 in data 
28/01/2020), che riporta un fondo di cassa al 31/12/2019 di € 502.945,27 
coincidente con quello evidenziato nel conto di bilancio e che i totali delle 
entrate riscosse e delle spese pagate corrispondono esattamente  alle risultanze 
dei registri contabili dell’Ente (depositato in atti);  

• i conti della gestione dell’Economo e degli agenti contabili resi ai sensi dell’art 
233 del D. Lgs. n. 267/2000 entro i termini di legge, (depositati in atti) : 
 Cornolo’ Silvia – Economo comunale; 
 Sella Sofia – Agente contabile Biblioteca; 
 Tribbia Anna Rita – Agente contabile Servizi demografici; 

vista anche la Determinazione del Responsabile Finanziario n. 56 del 18/02/2020, 
con la quale si è proceduto alla parificazione dei conti; 

 
5) di precisare inoltre che: 

• l’Ente non risulta strutturalmente deficitario come risulta da tabella allegata al 
presente rendiconto di gestione; 

• l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica di cui ai commi 819 e segg. della 
Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) ossia il raggiungimento di 
un risultato di competenza dell’esercizio non negativo come dimostrato dalla 
verifica degli equilibri di cui al D. Lgs. n.118/2011 allegato al rendiconto;  

• non esistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. n.267/200 (come 
risulta dalle attestazioni rese dai Responsabili dei Servizi ciascuno per la propria 
competenza); 

• l’elenco dei residui attivi e passivi anno 2019 e precedenti, che vengono mantenuti 
al 31/12/2019 con il presente rendiconto di gestione, sono dettagliati negli allegati 
C) e D) della deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 24/04/2020; 
 

6) di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2019,  
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 233-bis del TUEL come modificato dal comma 
831 dell’art.1 della Legge n.145 del 30/09/2018, è stato deliberato di non predisporre il 
bilancio consolidato a partire da quello relativo all’anno 2018; 

 
7) di disporre la pubblicazione della presente e di incaricare il Responsabile del Servizio 

Finanziario di provvedere all’invio telematico del rendiconto della gestione alla Banca 
Dati dell’Amministrazione Pubblica; 

 
8) di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L., D.lgs. 267/'00, con separata votazione che dà il seguente 
risultato: favorevoli n. 9, astenuti n. 4, contrari: n. 0. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2020  pag. 8 COMUNE DI ARSIERO 

 
 
PARERI art. 49 - 1° comma – D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 
 

 

 
 Il Funzionario Responsabile 
 F.to Campana Manuela 

  
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

 

 
 Il Funzionario Responsabile 
 F.to Campana Manuela 

  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2020  pag. 9 COMUNE DI ARSIERO 

 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to Meneghini Cristina F.to FOTI PAOLO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Reg.Pubb.n. 01-07-2020 
 
Io sottoscritto Messo Comunale certifico che il presente provvedimento viene oggi pubblicato all’Albo 
Informatico del Comune www.comune.arsiero.vi.it ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del T.U.E.L. n. 267/2000.  
 
Arsiero, li 15-06-2020 Il Messo Comunale 
 F.to Cornolo' Silvia 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce o vizi di 
legittimità per cui la stessa È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del comma 3 dell'art. 134 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 
Arsiero, li ____________ IL MESSO COMUNALE 
 F.to Cornolo' Silvia 
 


